No.2025-06

『特異的 IgE(CAP-RAST)』

判定基準変更のお知らせ

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、標記検査項目の試薬製造販売元(サーモフィッシャーダイアグノスティックス株式

会社)より、これまで「疑陽性」と判定していた抗体濃度域を「陽性」とする試薬添付文書

の改訂を行うとの連絡がございました。

これにともない、2025年 4月 1日(火)受付分より、判定基準を変更させていただくことと

なりましたので、ご案内申し上げます。

本変更に伴い、アレルギーチャート報告書のレイアウトも一部変更させていただきます。

先生方には大変ご迷惑をお掛けいたしますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承賜りますよ

うお願い申し上げます。

敬 白

2025年 3月

【記】

項目コード 検査項目名

検査案内参照 特異的IgE  CAP-RAST

検査案内参照 特異的IgE  CAP-RASTマルチアレルゲン

3172 特異的IgE  CAP-RAST 吸入16種

3173 特異的IgE  CAP-RAST 食餌16種

検査案内参照 特異的IgE  CAP-RAST 検査セット

◇対象検査項目

◆ Ara h2(ピーナッツ由来)、Viewアレルギー39は対象外です。

変更期日：2025年 4月 1日(火)受付分より

お問い合わせは最寄りの営業所 または、

本社・研究所にお願いいたします。 本社・研究所：東京都町田市南町田三丁目45番18号
              ＴＥＬ ０４２（７９５）６０００

◇特異的 IgE CAP-RAST判定基準

0 0.35未満 陰性 （ー） 陰性 （ー）

1 0.35～0.69 疑陽性 （±）

2 0.70～3.49 （１＋）

3 3.50～17.49 （２＋）

4 17.50～49.99 （３＋）

5 50.00～99.99 （４＋）

6 100.00以上 （５＋）

従来新

判定

陽性

UA/mLクラス
判定

陽性 （＋）

◇検査報告書の主な改訂内容

◆ 『RASTクラス判定表』内の疑陽性を陽性へ変更

◆ 『RASTアレルゲン』枠の判定表記の変更

＜新アレルギー検査報告見本＞

『RAST クラス判定表』変更箇所

カテゴリーごとに『(－)、(±)、(1＋)～(5＋)』のいずれかを印字してご報告して

おりますが、【(－)、(＋)】でのご報告に変更させていただきます。